令和３年５月３１日

杉並区議会議長

大和田 伸 様

道路交通対策特別委員会

委員長 藤本 なおや

道路交通対策特別委員会活動経過報告書

道路交通対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和３年２月２６日

（１）報告聴取

ア 外環道の進捗状況について

 昨年 10月 18日（日）に調布市東つつじヶ丘２丁目付近において発生した地表面

陥没事象を受け、本線及びランプシールドトンネルの掘進作業は、マシン停止中の

安全確保のための必要最小限の掘進を行った上で一時中止している。また、シール

ド機内の土砂の安定化のため定期的にカッター回転を行っている。

（ア） 大泉ジャンクション

本線シールドマシンは、南行は練馬区東大泉２丁目付近、北行は練馬区石神

井町８丁目付近で掘進作業を一時中止。また、Ｆランプのシールドマシンは、

練馬区石神井町８丁目付近で掘進作業を一時中止。

（イ） 中央ジャンクション

北側Ａランプ及びＨランプのシールドマシンは、三鷹市北野１丁目付近で掘

進作業を一時中止。

（ウ） 東名ジャンクション

 本線シールドマシンは、南行は調布市東つつじヶ丘２丁目付近、北行は調布

市東つつじヶ丘３丁目付近で掘進作業を一時中止。

イ 南阿佐ヶ谷駅周辺における自転車駐車場の整備について

杉並区民営自転車駐車場育成補助金を活用し、南阿佐ヶ谷駅周辺に自転車駐車場

を設置し、運営する事業者から、当該自転車駐車場の廃止する旨の申し出があっ

た。南阿佐ヶ谷駅周辺の区立自転車駐車場は、区内の中でも高い利用率となってお

り、区民等の駐車スペース確保が困難となることが想定されるため、所有者から賃

借し、区立自転車駐車場として整備することを予定している。

（ア） 賃借する自転車駐車場の概要

① 所在地  阿佐谷南３丁目２番 32号

② 敷地面積 102.7㎡

③ 基本施設 透水性アスファルト舗装、外周フェンス、街路灯

（イ） 整備する自転車駐車場の規模（予定）

収容台数 57台（大型自転車対応含む）

（ウ） 今後のスケジュール（予定）

令和３年３月 区ホームページ等による周知

４月 自転車駐車場整備工事、自転車駐車場開設（一部供用開始）

６月 自転車駐車場供用開始（全体）

ウ 交通事故の状況について

（ア） 交通事故件数

昨年区内で発生した全交通事故件数は 838件。５年間で 500件減少。

（イ） 自転車の事故

昨年の自転車関与事故件数は 367件。５年間で 104件減少。

交通事故における自転車が関与した割合は、43.8％で昨年より上昇。東京都

内の 40.6％よりやや高くなっている。

（ウ）高齢者（65歳以上）の事故

 昨年の高齢者の事故件数は 245件。５年間で 171件減少。

（エ）死亡事故

 昨年の交通事故死亡者数は３人。

（20歳代１名、40歳代１名、高齢者（65歳以上）が１名）